
Decreto del Presidente N.225/2024

 

OGGETTO: RIDEFINIZIONE DEL PERIMETRO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE
SOVRACOMUNALE (PLIS) “PARCO DELLE COLLINE DI BRESCIA” A SEGUITO DI
RICHIESTA DI AMPLIAMENTO DEL COMUNE DI BRESCIA.

IL PRESIDENTE

con l’assistenza del Segretario Generale

DECISIONE

Il Presidente della Provincia, a seguito di richiesta del Comune di Brescia in qualità di capo
convenzione del parco locale di interesse sovracomunale (PLIS) denominato “Parco delle
Colline di Brescia”, approva la ridefinizione del perimetro del parco includendovi aree
appartenenti all’ambito agricolo periurbano della città.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che:

·       l’art. 34, comma 4, della legge regionale n. 83/1986 e successive modifiche attribuisce
alla Provincia il riconoscimento dell’interesse sovracomunale relativo ai PLIS su richiesta
dei comuni territorialmente interessati;

·       la deliberazione della giunta regionale n. 6148 del 2007, recante “Criteri per l’esercizio da
parte delle Province della delega di funzioni in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale
(art. 34 comma 1, l.r. n. 86/1983; art 3, comma 58, l.r. n. 1/2000)”, fornisce indicazioni con
riferimento, oltre che al riconoscimento del parco, anche alle modifiche al suo perimetro
successive al riconoscimento stesso (Paragrafo 10);

·       il Comune di Brescia, in qualità di capo convenzione ai fini della gestione associata del
PLIS delle Colline di Brescia, ha chiesto a questa Provincia la ridefinizione del perimetro
del PLIS stesso, di cui è stato previsto un ampliamento nell’ambito della variante al PGT
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 16/10/2023, efficace con
l’avvenuta pubblicazione sul BURL n. 8 - Serie Avvisi e Concorsi del 21/02/2024.

ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

RICHIAMATA la Relazione istruttoria favorevole del Settore Pianificazione Territoriale,
allegata al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale, anche a fini
motivazionali, che per il seguito viene identificata come “Allegato A”;

VISTO l’elaborato cartografico rappresentante il nuovo perimetro del PLIS delle Colline di

Documento firmato digitalmente



Brescia, entro il quale è stata riportata la cronologia dello sviluppo del PLIS medesimo, che
viene allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene
identificato come allegato “B”;

DATO ATTO, infine, che la struttura tecnica competente a proporre il decreto ha verificato che
non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 6-bis della legge n. 241/1990, come
introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012).

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA

RICHIAMATA la Legge 7 aprile 2014, n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, in particolare:

·       l’articolo 1, comma 54, lettera a), in cui si dispone che “sono organi delle Province
esclusivamente: il presidente della Provincia, il consiglio provinciale, l’assemblea dei
sindaci”;

·       l’articolo 1, comma 55, primo periodo, in cui si dispone che “Il Presidente della
Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei
sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed
esercita tutte le altre funzioni previste nello Statuto;

VISTA la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86, recante “Piano regionale delle aree regionali
protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti
naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale”, in particolare
l’articolo 34, rubricato “Parchi locali di interesse sovracomunale”;

VISTA la Normativa del vigente PTCP, in particolare l’articolo 68, ai sensi del quale i parchi
locali di interesse sovracomunale contribuiscono alla costruzione della rete verde e assumono
valore paesaggistico ai sensi dell’articolo 24, comma 6, delle norme di attuazione del PPR
(piano paesaggistico regionale);

PARERI

ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del Testo
Unico Enti Locali approvato con d.lgs. 18/08/2000, n. 267 dal dirigente del Settore della
Pianificazione Territoriale dott. Riccardo Maria Davini, che attesta la regolarità tecnica;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

ACQUISITO, inoltre, ai sensi del vigente statuto, il parere favorevole sotto il profilo di
legittimità del Segretario Generale;

Tutto ciò premesso,

D E C R E T A

1.      DI APPROVARE la ridefinizione del perimetro del PLIS “Parco delle Colline di
Brescia”, come rappresentato nell’elaborato cartografico allegato al presente decreto come
parte integrante e sostanziale, identificato come ALLEGATO B;

2.      DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito ufficiale della Provincia, nella

Documento firmato digitalmente



sezione Albo Pretorio Online per il periodo consecutivo di 15 giorni, nonché nella sezione
Ente Locale/Territorio del sito istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente/
Pianificazione e Governo del Territorio;

3.      DI TRASMETTERE il presente decreto, contestualmente alla sua pubblicazione all’albo
pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 125 del d.lgs. n. 267/2000.

4.      DI TRASMETTERE il presente decreto al Comune di Brescia, quale comune capo
convenzione del PLIS delle Colline di Brescia, agli altri Comuni convenzionati e alla
Regione Lombardia;

5.      DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono dall’ultimo giorno di
pubblicazione all’Albo pretorio.

ALLEGATI:
A) Relazione istruttoria del Settore Pianificazione Territoriale;
B) Elaborato cartografico indicante il nuovo perimetro del PLIS “Tavola Unica Plis delle
Colline di Brescia – ampliamento all’ambito agricolo periurbano e cronologia dello sviluppo”

 

Brescia, lì 08-10-2024

 

Il PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


